

Handläggare
Hillevi Andersson
Telefon: 08- 508 22 329

Till
Hägersten-Liljeholmens
stadsdelsnämnd 2015-09-24

Strategi mot våldsbejakande extremism

Yttrande till Kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner och överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen till Kommunstyrelsen.

Maria Mannerholm
Stadsdelsdirektör

Ingrid Widebäck
Avdelningschef

Sammanfattning

Stockholms stad kommer under 2015 att besluta om en stadsövergripande strategi mot våldsbejakande extremism. Det förslag som tagit fram av socialförvaltningen till strategi har remitterats till förvaltningen tillsammans med kommunstyrelsens missiv, i vilken utgångspunkterna i det fortsatta arbetet med att ta fram en stadsövergripande strategi beskrivs.

Förvaltningen är positiv till arbetet med att ta fram en stadsövergripande strategi mot våldsbejakande extremism. Förvaltningen ser att det finns ett behov av kunskapshöjning för berörda tjänstemän och aktörer. Det är viktigt att kunskapshöjningen även riktar in sig på hur tidiga signaler på radikalisering kan upptäckas. Förvaltningen instämmer i att stadens samverkan med andra aktörer bör öka vad gäller arbetet med att motverka våldsbejakande extremism.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid avdelningen för social omsorg. Information till de fackliga organisationerna lämnas vid samverkansgrupp den 8 september och till rådet för funktionshinderfrågor den 17 september.

Bakgrund

Stockholms stad kommer under 2015 att besluta om en stadsövergripande strategi mot våldsbejakande extremism. Socialnämnden har tagit fram ett förslag till strategin. Socialnämndens förslag samt kommunstyrelsens missiv har remitterats ut för inhämtande av bland annat Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltnings synpunkter.

Remisstiden till kommunstyrelsen sträcker sig till den 28 september.

Ärendet

Definition av våldsbejakande extremism

Våldsbejakande extremism är ett samlingsbegrepp för rörelser, ideologier eller miljöer som inte accepterar en demokratisk samhällsordning och som främjar våld som medel för att förverkliga extrema ideologiska åsikter och idéer. Tanken är fri i det demokratiska samhället, hur extrem den än är. Men våld som medel för att förverkliga extrema ideologiska tankar är brottsligt. I Stockholms stad verkar och vistas personer och grupperingar från olika typer av våldsbejakande extremistiska miljöer. Begreppet våldsbejakande extremism innefattar också personer som reser till krigsdrabbade länder för att delta i strider.

Socialnämndens förslag till strategi mot våldsbejakande extremism

Socialnämndens förslag till strategi formulerar stadens ansvar i fyra perspektiv;

Främjande – genom att skapa ett Stockholm som håller samman med jämlika levnadsvillkor för barn och unga i alla stadens stadsdelsförvaltningar, minskas risken för att personer dras till våldsbejakande extremismmiljöer.

Förebyggande - staden ska fokusera på de områden som våldsbejakande extremistiska rörelser har fått fäste i och arbetet ska ske i bred samverkan mellan olika aktörer.

Anhörigstöd- familj, vänner och närstående till personer som har blivit aktiva i en våldsamt extremistisk gruppering ska ges stödande insatser.

Efterperspektiv- staden ska ge individuellt anpassade insatser till personer som vill lämna en våldsbejakande extremistisk gruppering.

I strategin konstateras att mycket arbete sker i ordinarie verksamheter, men för att hantera signaler om radikaliserings och motarbeta radikaliserings föreslås ett antal nya åtgärder. Dessa avser frågor om samordning, kompetenshöjning, samverkan mellan olika aktörer, omvärldsbevakning, metodutveckling och stöd till föreningar. I förslaget beskrivs det att ett mycket stort ansvar för arbetet vilar på socialförvaltningen som samordnar stadens sociala insatser inom området. Utbildningsförvaltningen har också en central roll.

Kommunstyrelsens missiv till remissen

Kommunstyrelsen skriver i sitt remissmissiv att Stockholms stad ska värna om det demokratiska samhället och att våldsbejakande extremism ska bekämpas. Det fortsatta arbetet med att ta fram en stadsövergripande strategi ska ha sin utgångspunkt i följande punkter:

Rekrytering till våldsbejakande extremism ska motarbetas

Staden ska stödja civilsamhället genom att ge stöd och kunskap till anhöriga och civila som vill hindra radikaliserings och till exempel deltagande i krigshandlingar utomlands. Staden ska arbeta aktivt med uppsökande verksamhet.

Kunskap om våldsbejakande extremism ska öka i hela staden

Det ska tydliggöras hur medarbetare inom flera verksamhetsområden, inte bara inom sociala insatser, ska få ökad kunskap för att motverka extremismen.

Staden ska utveckla samarbetet med polisen

Strategin ska inkludera metoder och innehåll för samverkan med polisen.

Stöd ska ges för att hoppa av och långvarigt lämna destruktiva miljöer

Stödet till personer som återvänder från extremistiska rörelser i utlandet och som inte är omhändertagna av polis, ska riktas mot dem som vill lämna den extrema rörelsen. Staden ska jobba aktivt

med avhoppare men ska inte vidta åtgärder som kan uppfattas premiera eller belöna brottslingar.

Drabbade av extremism ska få stöd och trygghet.

Strategin ska beskriva hur staden kan arbeta med både långsiktiga verkande projekt och med mer akuta insatser för grupper som har utsatts för extremistiskt våld.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till att staden tar fram en stadsövergripande strategi mot våldsbejakande extremism. De utgångspunkter och perspektiv som beskrivs av socialförvaltningen och kommunstyrelsen är enligt förvaltningens mening relevanta och viktiga.

Förvaltningen delar uppfattningen om att det finns behov av en kunskapshöjning för berörda tjänstemän och aktörer. Medarbetare inom socialtjänsten som möter våldsbejakande extremism i sitt arbete behöver ha kunskap och redskap för att bemöta problematiken. Det är viktigt att kunskapshöjningen även riktar in sig på hur tidiga signaler kan upptäckas.

Vidare instämmer förvaltningen i att stadens samverkan med andra aktörer bör öka vad gäller arbetet med att motverka våldsbejakande extremism. Det är viktigt att alla de aktörer som möter ungdomar som vistas i riskmiljöer berörs av samverkan.

Bilagor

Remissunderlaget finns att läsa på www.insynsverige.se/stockholm under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 24 september 2015.